BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1825/TCT-KK
V/v chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 05 năm 2008

Kính gửi: Văn phòng Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc tại Việt Nam
Trả lời công văn đề ngày 21/12/2007 của Văn phòng Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc (UNICEF) tại Việt Nam về việc hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với trường hợp Văn phòng thay mặt các dự án sử dụng tiền viện trợ mua hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho các dự án, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1. Trường hợp Văn phòng UNICEF tại Việt Nam sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại để mua hàng hóa, dịch vụ phục vụ dự án thì: việc xác định nghĩa vụ thuế được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 41/2002/TT-BTC ngày 03/5/2002 và Thông tư số 123/2007/TT-BTC ngày 23/10/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách thuế, ưu đãi thuế đối với các chương trình, dự án sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA); thủ tục hồ sơ đề nghị ưu đãi thuế (nếu có) được thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 3, Mục I, Phần G Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế và hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế, trong đó không bao gồm văn bản xác nhận của Bộ Tài chính về nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại.
2. Trường hợp Văn phòng UNICEF tại Việt Nam sử dụng nguồn viện trợ không hoàn lại không phải là nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) để mua hàng hóa phục vụ dự án tại Việt Nam thì việc xác định nghĩa vụ thuế và thủ tục hồ sơ đề nghị ưu đãi thuế (nếu có) được thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 21, Mục II, Phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 và Điểm 1.21, Mục II, Phần A Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT, trong đó phải có văn bản xác nhận của Bộ Tài chính về khoản viện trợ này.
Tổng cục Thuế thông báo để Văn phòng Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc tại Việt Nam biết và liên hệ với Cục Thuế thành phố Hà Nội để được hướng dẫn, giải quyết cụ thể.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Ban: PC, CS, TTTĐ;
- Cục Thuế thành phố Hà Nội;
- Lưu: VT, KK.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến